بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

دَارُ الْعِلْمِ وَنُورِ الْاِسْلَامِ
مَكْتَبَةُ

★ مطابق ۱۰ نومبر ۱۹۶۸ ع

★ ۱۸ شعبان المعظم ۱۳۸۸ ھ

# تعمیر حیات

★ قیمت فی پرچہ ۲۵ روپے ★ سالانہ چندہ آٹھ روپے

ادبیتور = سید محمد حسنی
معالج = سید الامام عظیمی ندوی

امام حسن

سزید بہرہ کر یا لغزت و

# شرح جذبات

(جذبات شاقبے کا بیوری)

بیکسی میں جو سکر اٹھے ہیں
میکشوا سٹو، آسٹرا گرو
اتنی حیرت ہوئی ہے پاکے تجھے
بعد بڑھتا گیا ہے اتنا ہی
داروے کھوئے غم حیران
بن گئے سرخی و فادہ بھی
کاش میاں دیکھ لے ان کو
دست ساقی نے کھو تھا ماہے
ہم پر طاری ہے حیرت حیلوہ
عشق حیرت لرزہ براندام
اٹھ گیا اعتبار ہستی بھی

اپنے حالات یاد آئے ہیں
آج ہم میکدے میں آئے ہیں
ہم نہ رونے نہ سکرانے ہیں
جتنا بھی وہ فریادے ہیں
ہجر میں اسکے مسکرانے ہیں
اشک فرقت میں جو بہائے ہیں
نقش دامن پہ چو بنا ہے ہیں
جب کبھی پاؤں ڈلگاتے ہیں
کس کی محفل میں آج آئے ہیں
میں نے الزام وہ اٹھائے ہیں
ہم نے اتنے فریب کھائے ہیں

یاد کر یاد گردشیں دوراں
تو نے کتنے نشان ملائے ہیں

# تعمیر حیات

شعبہ تعمیر و ترقی دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ
۱۸ شعبان المعظم ۱۳۸۸ھ مطابق ۱۰ نومبر ۱۹۶۸ء

## اسے شمارے میں

صفحات مضمون نگار عنوانات
۳ - ۴ سید محمد الحسنی اداریہ دعوتِ اسلامی
۵ مولانا عبدالماجد دیابادی قرآن کا پیام
۶ سید ابوالحسن علی ندوی یک دو ساعت
۷ مرتبہ دستغیب الحسنی ندوی تقریر مولانا محمد رفیع ہمارے مسائل
۸ - ۹ صوفیہ نذیر احمد کاتھیری ملت اسلامی کی تنظیم